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U  nioi[ im  i m
Proporcyonalność głosowania ma zape

wnić wszystkim stronnictwom w państwie 
odpowiednie przedstawicielstwo w sejmie. 
Najdokładniej dałoby się przeprowadzić, 
w całej czystości zasady, gdyby całe pań
stwo tworzyło jeden okręg wyborczy; 
w praktyce jednak w dużych państwach, 
a do takich Polska będzie należeć, nastrę
czałoby to tyle trudności, że nie możnaby 
doradzać jego wprowadzenia, a i systemy 
pośrednie są równie skomplikowane. Więc 
i przy głosowaniu proporeyonalnem przyj
muje się podział na okręgi i wyborów do
konywa się okręgami tak, iż każdy wybiera 
kilku lub kilkunastu posłów. Czem okręg 
większą liczbę posłów wybiera, tern korzy
stniejsze to dla stronnictw mniejszych, gdy 
przy małych okręgach, więc niewielkiej ilo
ści posłów, mniejsze stronnictwa swoich 
kandydatów przeprowadzić nie mogą. Or- 
dynacya polska przyjmuje okręgi wieloman
datowe, tak, iż na okręg przypada od 4 do 
18 posłów. Wielkie okręgi o 12 lub 13 man
datach-(16 posłów wybiera tylko Warszawa) 
ordynacya .ustanawia tyła o w zaborze pru
skim, gdy w innych częściach Polski wy
bierają one najwyżej 10 posłów, zwykle 
mniej. Nie wiadomo, jaka przyczyna tego 
wyróżnienia zaboru pruskiego, która w pra
ktyce wyjdzie na korzyść ludności niemie
ckiej. Okręgi o 4 i 5 mandatach są stano
wczo za małe.

Okręgom przyznano posłów w stosunku 
do ludności, tak, by —  jak to ordynacya 
zasadniczo określa —  na 50.000 ludności 
przypadał I poseł, przyczem ułamkom tej 
cyfry, wynoszącym powyżej 25.000, ró
wnież przyznano 1 posła. Zasady tej jednak 
ściśle nie przeprowadzono. Jak to już 
stwierdził w „Głosie" w artj kulach, tej 
kwestyi poświęconym, prof. Rybarski, upo
śledzono co do liczby jnandatów zabór pru
ski, zaś znowu nieco więcej, niżby im się 
należało, przyznano okręgom, do których 
wchodzą duże miasta.

Okręgi tak są określono, iż niema roz
działu na okręgi miejskie i wiejskie. Tylko 
dwa miasta: Warszawa i Łódź tworzą dla 
siebie okręgi wyborcze, wszystkie inne wy
bierają razem z powiatami wiejskimi.

Przeciwko temu odezwały się (w Tarno
wie) głosy krytyki, iż jest to wymierzone 
przeciw miastom. Trochę dziwną rzeczą 
byłoby, żeby rząd, z socyalistów złożony, 
występował przeciw miastom, które są o- 
stoją stronnictwa socyalistycznego. Na pra 
wdę ten zarzut płynie tylko z niezrozumie
nia istoty głosowania proporcyonalnego, a 
posługiwanie się pojęciami dawnego syste 
mu galicyjskiego. Przy proporeyonalnem 
głosowaniu interesom . miast nie nie grozi, 
jeśli one glosują razem z wsią, co najwy
żej tę niedogodność niesie to dla stronnictw, 
opierających się głównie na ludności miej
skiej, iż będą musiały z agitacyą iść na 
wieś, jeśli zechcą tam zyskać głosy. Czy
stym zaś zyskiem przy takiem ukształtowa
niu okręgów wyborczych będzie dla stron
nictw par excellence miejskich to, iż będą 
mogły skupić głosy tych żywiołów, z mia
stem związanych, które jednak na wsi mu
sza pmd-ywnć i tam głosować; zyskali 
więc głównie takie stronnictwa, które mają 
swoich stronników tak w miastach, jak po 
wsiach, zatem na razie narodowi demokraci 
i konserwatyści, a w pobliżu wielkich miast 
socyaliści. Połączenie wsi z miastem w o- 
kręgach wyborczych może na życie polity
czne oddziaływać korzystnie przez to, iż 
stronnictwa, chcąc zyskać w takich okrę 
gach zwolenników tak w mieście, jak na 
wsi, będą musiały w programie wysuwać 
momenty łączące wieś i miasto, więc poli
tyczne, a starać się uzgadniać sprzeczne 
przeważcie w tych odrębnych środowiskach 
momenty gospodarcze. To będzie przeciw
działać jednostronności programów klaso-

śnic Nieraz tak się działo, gdy chodziło 
stronnictwu o «o , by zapewnić koniecznie 
mandat jednemu z jego członków, a okręgi, 
w których mógł kandydować, nie były pe
wne; więo na wszelki wypadek kandydo
wał w kilku. Albo też popularna osobistość 
stawiała swoją kandydaturę w okręgu bar
dzo niepewnym, by swojem nazwiskiem po
przeć akcyę stronnictwa, a równocześnie 
kandydowała też gdzieindziej na wypadek, 
gdyby w tym okręgu niepewnym przepa
dła. Przy systemie proporcyonalnym takie 
wypadki zachodzić nie mogą; stronnictwo, 
mające jaką taką siłę, może uzyskać wię
kszą lub mniejszą ilość mandatów, ale ni
gdy nie ryzykuje, iż całkiem przepadnie 
z kandydatami. Ci z nich, którzy idą w 
pierwszym rzędzie na liście, zawsze będą 
mieli wybór pewny. Rezultat dozwolenia 
kandydowania w różnych okręgach będzie 
taki, iż na kilkudziesięciu listach w Polsce 
będą na pierwszem miejscu nazwiska po
pularne: Paderewskiego, Piłsudskiego i t  d. 
Temi nazwiskami może agitacya wyborcza 
próbować zyskać dla swoich list zwolenni
ków, nieraz ich wprost otumanić. Stronni
ctwo nic ńa tem nie traci, jeśli jedno na
zwisko umieszcza na wielu listach; boć gdy 
wybrany, ewentualnie kilkadziesiąt razy, o- 
kreśli, który mandat zatrzymuje, wszystkie 
inne mandaty, które zdobył, przypadaj t 
tym, którzy na tejsamej liście są umieszcze
ni w dalszym rzędzie. Mogą być nawet nad
używane nazwiska ludzi, głośnych w spo
łeczeństwie, by przy pomocy ich nazwiska, 
pomieszczonego na przedzie, przemycać ca
łą listę, złożoną z różnych miernot. Tego 
rodzaju nadużycia tam są łatwiejsze, iż 
można według ordynacyi kandydować — 
wbrew woli! Jeśli 50 osób zgłosi czyjąś 
kandydaturę, wpisując ją na listę, niema 
według ustawy taki kandydat żadnego śro
dka, by tema zapobiedz.

lwówską, a w  razie prowokacji i w Londy
nie burzono sklepy w czasie tej wojny.

Wielu żydów lwowskich z klas niższych 
są antytezą naszych żydów angielskich, któ
rzy zajęli swe miejsce u boku swych ziom
ków innych klas i pracowali i wałczyli na 
równi z  nimi przez lat cztery. Wśród tej 
wojny wielu żydów lwowskich było uparty
mi zwolennikami Austryi, co sami udowo
dnili w  swych dziennikach. Szło także o lich
wę, ukrywanie żywności i donosicie r- ‘ •  

przeciw Polakom wobec władfc anstryacidch. 
Poza tem żydzi domagali się przywileju eks- 
terytoryalnośei wobec Polaków, stanc wisko 
któreguby nie zrozumieli Anglicy, Francu
zi lub Amerykanie żydowskiego pochodzę 
nia. Nikt oczywiście nie stara się usprawie
dliwić tem palenia domów. To jest stanow
czo potępienia godne, ale władze polskie 
zorganizowane nie miały z tem nic wspól
nego. Ksiądz Coultier Forster, angielski ka
pelan w południowej Rosyi, który bawił we 
Lwowie przez czwartek i piątek, zapewnia 
mnie i prosi o ogłoszenie tego, że w cztery 
godziny po ostatnim sztrzale przeciw Ru
sinom, idąc przez miasto, widział patrole 
polskie, wyciągające łupieżców z domów i 
zmuszające ich do zwrócenia grabieży.

Muszę wręcz oświadczyć, że w tych po
głoskach, tak szeroko rozprzestrzenianych, 
tkwić się zdaje uoarte pragnienie obniżenia 
nowego rządu polskiego w oczach świata; 
jego źródła znają najleoiej Niemcy i bolsze
wicy. Polska najbardziej potrzebuje pomocy 

kilku tysięcy żołnierzy koalicyjnych, którzy 1 
zapewniliby jej spokój do odbudowania kra-; 
ju. Nadużycia pozostałe po rządzie austrya- i 
ckim znikną same, jeśli kraj znajdzie czas 
na reorgauizacyę.

Nas obchodzi fakt, że Niemów no stu la
tach rozbójniczego panowania i  
issuioemi na kolana przez koalicyę, 
teraz, gdzie moeą, łączą się a naszyni nie
przyjaciółmi i czynnie nraeciw nam T-vstę- 
puią. Robią to zarówno Niemcy z Austryi, 
jak z Rzeazv, na dowód, że w stosu:.’ u do 
Polaków niema między Niemcami żadnej 
różnicy.

Świeżo .OesterreL Iiische Morgenzeitung“  
pod datą 11 grudnia zamieściła wiadomość, 
że wśród gromadzących się ua zdobycie 
Lwowa wojsk i band ukraińskich znajduje 
się znaczna część niemieckich oficerów i żoł
nierzy z silną artylerwą.

Zwracamy się do całego cywilizowanego 
świata z protestem przeciw ciąeie trwają^ 
cym napaściom Niemców na nasze ziemie i 
wogóle przeciw uprawianiu przez nich zbó
jeckiego rzemiosła w stosunku do Polski, 
mimo kary. jaką ponieśli już na zachodzie.

Czesi zajmują Słowaczyzną.

między wojskami czoskiomi a madziarskie- 
Polsce, mi. Linia ta biegnie tuż na północ od Prcsz- 
jeszcze burga przez Dewin. Galandę, Nowe Zamki, 

Wrąbie, Krupinę, na północ od Luczeńca 
prze* Wielką Rewuczę, na północ od Ro- 
żniawy i Smolnika, przez Margecany, na po
łudnie od Preszowa aa północ od Koszyc, 
przez Trebiszów, Sobrańce, Himienne cL> La- 
borca. Wobec tego układu zajmą Czesi je
szcze nrz-J ukońezeneim rokowań pokojo
wych 14 komitatów słowackich na W ę
grzech: 1) preszburski, 2) nitrzański, 3) tren- 
ezyński, 4) otaiwski, 5) tuncoański, 6) le- 
kowski, 7) liptowski, 8) zwoleński, 9) hon- 
tski, 10) opaski, 11) gemerski, 12) szan ski, 
18) zempłiwski, 14j użhorodski. Wojska, cze
skie zajęły już miasto Czacę w komitacie 
trenczyńskim, które wraz z okręgiem minio 
przypaść Polsce oraz Rużomberk i św. Mi- 
kulas* na Liptowie. Lada chwila wkroczą na 
Spisz. Jest więc czas ostateczny, aby siły 
zbrojne polskie zajęły Górną Orawę z .Jâ  
błonką, Namiestowem i Terszteną (Trzcia- 
ną) i północny Spisz z miastami Stara wieś, 
Lubowla, Biała sniska —  Podoliniec, liez- 
mark, Spiska Sobota, Poprad i Wielka ora* 
skrawek komitatu szaryskiego (dolinę Po
pradu) z Plawnicą i Orłowem. Dzisiaj sa to 
obszary ogoiocone z wojsk i władz węgier-

W Budapeszcie podpisali dnia 6 b. m. pod
pułkownik francuski Vix imieniem genera
ła Francheta d‘Esperey, węgierski minister 
wojny Barta oraz przedstawiciel rządu cze- j skich, bezpańskie —  można je zająć bez ża- 
sko-słowackiego Hodża umowę wytykającą ! dnegu oporu. Jutro będziemy mu ieli wol- 
linię demarkacyjną na Górnych Węgrzech czyć o te polskie ziemie z Czechami

Lwów pod ogniem dział.

Przeciw oszczerstwom na Polaków
(Sprawozdanie korespondenta „Tlmeea").

W  numerze „TLmesa“  z 4 grudnia znaj
dujemy następujące sprawozdanie ze Lwo
wa: Polacy zawładnęli Lwowem. Wiele bu
dynków publicznych i domów prywatnych 
ucierpiało od kuL Liczono przeszło 800 za
bitych. Zniszczono wiele cennych obrazów, 
które Rusini pokrajali nożami. W illa hr. Pi- 
nińskiego przedstawia dziwny widok: jeden 
pokój, w któnrm bronili się młodzi żołnie
rze, ma podłogę zasypaną łuskami od na
bojów; karabiny stoją w kącie. Okna zasta
wione materacami, a ze ścian patrzą na to 
spustoszenie wspaniałe obrazy angielskich 
mistrzów Romney, Gainsborough, Consta- 
ble, Hogarth, Reynolds, Lawrance i pyszny 
portret Reaburna, nie licząc wielu innych, 
które tylko cudem uniknęły kul ruskich. W  
innym pokoju Hobbesa ma kule w ramie, jak 
również inny mistrz holenderski. Właściciel 
tych zbiorów uniknął kuli, która o parę cali 
świsnęła mu koło ucha. Nikt nie może 
twierdzić wobec słabości siły wojskowej w 
Polsce, że te arcydzieła, do których trzeba 
dodać Rafaela i innych mistrów włoskich, są 
już bezpieczne, chociaż porządek i spokój 
panowały we Lwowie, gdym go opuszczał.

Ten spokój nie nastał we Lwowie natych
miast. Rusini otwarli więzienia, wypuszcza^ 
jąo złoczyńców, a w pierwszej chwili każdy 
zneleźć mógł karabin i zabrać mundur ze 
składu. To też w nocy z czwartku na pią
tek było sporo rozbojów. Wojska posiłków' 
były wyczerpane walką, po której nie" 
każdy rzucił się na ziemię, by się przespać. 
Nie było sił do utrzymania porządku i par 
r . ulio spalono też w dzielnicy żydowskiej. 
Zaznaczywszy to, muszę powiedzieć, że opo
wieści o niesłychanym pogromie w całem 
mieście są bezpodstawne. W  niedzielę wszy
stkie główne ulice były zapełnione ludźmi 
przechadzającymi się i przypatrującymi się 
zniszczeniu, wyrządzonemu przez walki; ro-

iw ■'-gospodarczych, wciągać do wspólnei! ((?;ny p Jd v  ,' ,'ią c e  świeżom powietrzem, 
pracy żywioły gospodarczo różne, co uzna j (lzieci ślizgające się i biegające pod opieką 
trzeba za rzecz korzystną. piastunek: zwykłe niedzielne życie, w któ-

* * rembądż mieście europejski em. W  poniedzia
łek zapanowano nad zamieszkami całkowi-Art. 50 ordynacyi wyborczej postanawia, 

iż tasama osoba może kandydować w wielu 
okręgach. Jest to przepis wprost przeciwny 
ternu, którv ----.--o!,,:/. n.v| ■ pr 
głosowaniu proporeyonalnem. Uznać go 
należy za błędny i szkodliwy, tem więcej, 
Iż ustawa znowu —  w dziwnem jakiems 
przeoczeniu —  nie postanawia, że kandy
dujący ma się zgodzić na swoją kandyda
turę.

Przy systemie okręgów jednomandato
wych można było dopuszczać bez szkody 
kandydowanie .w kilku okręgach równocze-.

c.3. Polski k .endant wydał rozaz strze
lania na miejscu rabusiów i wielu ludzi w 
uniformach (którzy mogli być żołnierzami, 
ah t  Rusmami, lub zwykłymi przestępcami, 
gdyż każdy nosił uniform austryacki), zo
stało przez straże zabitych. To posłyszałem 
od samego komendanta, który dodał, że ten 
środek poskutkował. Niektórzy chłopcy, bio
rący udział w walce z Rusinami, wmięszali 
się do pierwszych rozbojów. Byłoby jednak 
niesprawiedliwością potępiać za to nowy 
rząd polski Bardzo prowokowano ludność

0
Od ..osób ze sfer żydowskich, które przy

były ze Lwowa". a więc ze^ródła zarówno 
nienodejrzanegro, jak obeznanego ze sprawą, 
otrzymał „Naprzód" wyjaśnienie niedawnych
3mutaivch wypadków lwowskich. W wvja- 
śnieniu tem, które stwienfea, że przyczyny 
zaburzeń znajdują fńę zunełnie poza obrę
bem eolskiego społeczeństwa, czytamy:

Gdy wojska ukraińskie zostały wypędzo
ne 22 b. m., wówczas 400 bandytów, wypu
szczonych z więzień przez Rusinów, znala
zło łatwe polo do „pracy". Ż o 1 n i e r z > 
p o ls .c .y  b.y.1.1 p .o.m .ęc.zen i, z czego oni 
korzystając, bandami nucili się na łup na 
tychmiast po linii najmniejszego oporu, iA r  
ten tara, gdzie rabowanie było najłatw iejszy 
ze względu na przygotowane (przez Ukraiń
ców) podłoże. Zaznaczyć nałoży z naciskiem, 
że na ogólnem zebraniu obywatelskiem te 
goż dnia w s z y s c y  r e p r e z.era.t.a.n.c.i 
w s z y s t k i c t  str.o.n.n.i.c.t.w p.o.t.ę,p,iJJ 
zapoczątkowane rozruchy bandyckie i z ca
łą energią napiętnowali je jako zbrodnię, 
przeciw której wystąpić należy. Na pierw
szem posiedzeniu w nocy Kom itet nie tylko 
jednogłośnie potępił te gwałty ale nadto na
tychmiast w nocnej porze, wśróu gradu kul 
bandyckich ndał się do Komendy, żądając 
j a k  n a jen e rgL c .z .n .i.e .ja .z .e .j a,k,e,y,i 
przeciw bandytom. Już przed południem te- 
,roi dnia 22 zaczęto orgam zowa' milicyę 
i policyę c-lom stłumienia rozruchów. I W  
całą sobotę organizowano przy pełnej pomo
cy w s z y s t k i c h  r e p.r.e.z.e.n.t.a.n.t.ó,w 
w s z y s t k ł e b  gtr.o.n.n.Ł.c.t.w p-o -

s k l c h  mmcyę i 1 ™ 2 ? t‘
ko, aby rabunki, które przybrały bardzo
wielkie rozmiary, opanować.
Powtarzamy, *e świadectwo powyższe 

złożone zostało publicznie w druku p raz o- 
soby, należące do społeczeństwa żydowskie
go. Co na to kalummatoray Polata?

Lwów. „Gazeta Lwowska" donosi: Dziś 
rano wojśka ruskie, stojące w okolicy Kro
toszyna, rozpoczęły ostrzeliwanie naszego 
miasta. Plan ten zaraz na początku spotkał 
się jednak z silną reakcyą z naszej strony. 
Nasze działa dalekonośne rozpoczęły ?e 
swych stanowisk natychmiast swoją czyn
ność, tak, że ruskie działa wkrótce nmflkły. 
Publiczność ze spokojem przyjmowała buk 
dział, k tó ry  zresztą trwał bardzo krótką. 
Sytuacya jest zupełnie pomyślna.

Sytuacya bojow a.
Lwów. (P. A. T.). „robudka" donosi na 

podstawie informacji z kompetentnego źró
dła, że w ogólnej sytuacyi militarnej naj
ważniejszym wypadkiem było wzięcie przez 
wojska polskie Krukienic na południe od 
Mościsk. Pozatem ogólne położenie jest bez 
zmiany. Na wszystkich odcinkach frontu —  
pisze „Pobudka" —  stokny pewnie i nie za
chwianie.

Przemyśl. (P. A. T.). Dziś odbyła się przed 
południem pod G r o c h o w c a m i  na po  
łudnie od P r z.e.m.y.ś.l.a potyczka oddzia
łu piechoty polskiej i artyleryi z Ukraiń
cami. Ukraińców rozpędzono. Po naszej stro
nie było dwóch zabitych. ^

Siły polskie w Ealicyi wschodniej.

Niemej w obozie ukraiński.
Wojskowy urząd państwowy republiki 

austro-niermieekięj podał do wiadomość, 
włrdz polskich następuiace ogłoszenie: 

„Austro-niemiecki wrakowy urząd -ań- 
stwowy oświadcza, że wszystkie osooy woj
skowo „ustryacko-nienaecfae, które w me- 
szałv Się do walk we wschodniej Gabcyi, 
tracą prawo do opieki ze strony swojego 
rządu. Ścisła neutralność jest obowiązkiem 
każdego obywatela niemieckiego . _

Jest to dla nas nader słaba pociechą, ze 
r^-.ubKka wiedeńska „pozbawia opiski 
swej oficerów i żołnierzy austryackich, 
którzy walczą przeciw nam w Galmyi w o- 
dniej razom z Ukraińcami. Wątpmy zrosztą, 
czr ci bohaterowie, wycinający Polakom ję
zyki i oplataiący ludm kolczastym drutem, 
dbaia wogóle o „opiekę" bezsilnego S Ł ato 
mil oddalonego Wiednia.

Warszawa. (P. A. T.). Ze sfer wojsko
wych komunikują nam, że wbrew tenden
cyjnym pogłoskom, rozsiewanym przez nra- 
sę ukraińską, a powtarzanym przez pewne 
odłamy prasy wiedeńskiej, sytuacya na 
wschodnim froncie mimo ciężkich warun
ków klimatycenych przedstawia się dla pol
skich wojsk zupełnie pomyślnie. Na front 
ten skierowano zostały najlepsze pułki da
wnych le"ionów, dowborczycy i oddziały j 
polskie byłej armii austryackiej. Siły pic-. 
choty przenoszą już cyfrę 15.000 ludzi. K a  j 
walerya ma w swoim składzie najlepsze fo r-1 
macye, m. L ułanów k r e c h o w i e c k i o . h ,  
ułanów B.e.l.i.n.y, część drugiego kn_r.p.a- 
c k i e g o nułku ułanów. Ilość artyleryi sta
le wzrasta i przekracza liczbę 15 bateryŁ Po- 
zatom techniczne zaopatizonie wojska w no- 
ciągi pancerne, samoloty, karabiny maszy
nowe i t  dL stoi na poziomie nowożytnym.

Ukraińcy odrzucają rokowania.
Lwów. (P. A. T.). Tymcz. Komitet rzą

dzący ogłasza komunikat o stanie rokowań 
polsko-ruskich. Wynika z tego komunika
tu, że po wzięciu Lwowa hr. S k a r b e k  wy
stosował do Rady narodowej ul Jaskiej pi
smo zapraszające na konferencyę. Hr. Skar
bek otrzymał d. 1 grudnia odpowiedź, że o- 
becui we Lwowie szlonkewie Rady ukraiń
skiej nie są uprawnieni do pertraktowania 
i że jedynie upoważniony do tego jest se- 
kretaryat rządu, przebywający obecnie na 
wschodzie. Wobec tego hr. Skarbek dni*. 5  
b. m. wystosował do rady ukraińskiej, na rę
ce dra K o s t i a  L e w ic k ie .g .o  pomno za

praszające do wyznaczenia delegacyi do ro
kowań. To pismo doręczone zostało komen
dantowi ukraińskiego oddziału wojskowego
d. 6 grudnia. Do dzisiaj nie nadeszła na nie 
odpowiedź. Stwierdzić zatem należy, ie ze 
strony czynników polskich poczyniono 
wazyBtko, co było możliwe, aby przeszko l ić
dalszemu rozlewom i krwi.

Bolszewicy u bram Wilna.
Warszaw*. (P. A. T.). „Kuryer Poranny" 

donosi, że w gubemii wileńskiej wojska nie
mieckie, które się cofają, należą do X armii, 
są to wojska liniowe. Urzędnicy niemieccy 
opuszczają samowolnie swe stanowiska { wy
jeżdżają do Niemiec. Ponieważ miejscowe 
załogi niemieckie z powodu dezercyi są nie
dostateczne, władze niemieckie zarządziły 
pobór rekruta z oośród kolonistów niemie
ckich. Rekwizycye środków żywności w o- 
kolicy przeprowadzane są w sjx>sób rid ;sn- 
kowy przez Niemców. W  ślad za ustępuląey- 
mi Niemcami ciągną armie bolszewickie, 
które składają się z różnych narodowości, 
znajdują się wśród nich Rosjanie, Tatar,.y 
i Chińczycy. Bolszewicy opanowują tereny 
polskie i to w coraz szerszym zakresie. Ob
sadzili oni Mińsk, powiaty: dźwiński, wileń
ski i zbliżają się do Wilna, oraz do gr nicy 
polskiej. W  stosunku do Niemców starają 
się bolszewicy unikać konfliktów.

0 OBRONĘ KRESÓW.
Warszawa. (P. A. T.) Wczoraj zgłosiła 

się do prezydenta ministrów delegacja 
* prośbą o poparcie ze strony rządu sprany 
utworzenia sił zbrojnych dla obrony kro
sów. Fundusz na ten cel złożą ziemianie 
przy współudziale państwa.

Piłsudski & „większość narodu".
Warszawa. (P. A. T.). Wczoraj naczelnik 

państwa przyjął delegacyę 12 włościan z po
wiatu kon  e c k i e g o  i r a d  o.m.s.k.c.w- 
S-Łue.g.o. Delegacya przedstawiła na pi
śmie 1 ustnie żądanie utworzenia ogólno-na- 
rodowego rządu a nie partyjnego i uznania 
r e l i g i i  Latioli.c.k.i.e.j za p.a.n.u.j.ą.c.ą, 
oraz wypowiedzenia się rządu za koalieyą a 
przeciw Niemcom. Naczelnik odponisdziih 
ze Iiozne delegacye zwracają się doń z żąda- 
mami wręcz :e sobą sprzecznemi, a wszv- 

oś^adczaj-', iż występują imieniem 
narodu. Gdzie zaś jest ta więfc* 

o t° dopiero sejm pokaże. Do tego cza- 
su nikt niema prawa przemawiać imieniem 
większości narodu. Prawdziwe przedstawi
cielstwo dadzą dopiero wybory powszechne 
ao bejmu, któremu muszą się podporząJko- 
wać Wszystkie party e. W  ręce Sejmu złoży 
te* naczelnik Daóstwa swoją władzę, pod po* 
'ZĄdkuj' się jego woH i on i podległo mu 
wojska.

(Dlaczegóż- tedy, skoro niewiadomo, kto 
ma większość, oddaje się rząd w kraju w rę
ce jednej tylko partyi, zamiast powierzyć



Btx. * , HAS9&¥U ■ tai* 14 Grudnia 1918 roku. ivr. zsz.

fo  gabinetowi, złożonemu z  przedstawicieli 
wszystkich stronnictw? P. R.).

Rozbrojenie ozerwsuej pwaróyi.
Warszawa. (P. A. T.). „Kuryer Warstaw- 

Bki“ donosi z Będzina: Wojska polskie r o z 
b r o i ł y  c z e r w o . n . ą  g.w^ur.d.y.ę w Ko- 
Bzolowie pod B ę d z i n e m .  W  czasie roz- 
br jenia skonfiskowano sporo materyału 
wojskowego wszystkich gatunków broni.

Z E  ZJAZDU EPISKOPATU POLSKIEGO.
Warszawa. (P. A. T .) Konferencya bisku

pów polskich zakończyła się wczoraj. Uło
żony został wspólny list pasterski, uawołu- 
jący naród do zgody i jedności.

Z A G ^ K O W A  UCHWAŁA.
Warszawa. (P. A. T.). Rada ministrów 

przT:eła wniosek ministerstwą rolnactwa w 
sprawie oddawania d ó b r  n i e r u c h o -  
tn y.ch  pod z.a.r.z.ą.d p . a ó s t w a .

GROŻĄ BOJKOTEM.
Warszawa. <P. A. T.) „K u iyer Poranny" 

donosi, że onegdaj odbyto się zebranie 
przewodniczących różnych psrtyj żydow
skich w sprawie Litwaków, którzy jsfce na 
leżący do Rosyi, nie mają prawa wybor
czego do sejmu. W iele żydowskich stowa
rzyszeń i partyj skłania się do bojkotowa
nia wyborów sejmowych przez żydów.

ZJAZD KOLEJARZY W  WARSZAWIE.
Warszawa. (P. A. T.). Otwarcie zjazdu, de

legatów pracowników kolejowych zjedno
czonej Polski nastąpi 16 b. mi.

Ekscesy na Kujawach.
Warszawski „Dziennik Powszechny*' o- 

trzymał z Kujaw następujące wiadomości:
Na folwarkach w Kujawach rozszerza się 

ruch na tle bolszewickiem. Majątki: Więcła- 
wice, Unisławice, Bogusławice, Baruchowo, 
jDobrzelewice opanowała służba dworska. 
Zażądano wypłacenia po 300 mk dodatku 
*a rok ubiegły wstecz. Cała sdministracya 
majątków wpadła w ręce służby dworskiej; 
właścicielom nie wolno użytkować koni 
i maszyn, cały udój zabiera służba, która 
też wymŁóca zboże. Ziemiaństwo jest bez
silne, a starosta włocławski zupełnie bez 
czynny, gdyż b r a k  m u ,  jak się tłuma
czy, odpowiednich i n s t r u k c y j .

Niemcy poznańscy.
Berlin. W olff. „Voss. Ztg“  donosi z  Po- 

rnrmiia, żo 12-go odbyła się tam przy u- 
dziale dziesiętek tysięcy (!) żołnierzy i o- 
bywateli manifestacya przedstawicieli nie
mieckich miast prowincyi poznańskiej. 
Tłum śpiewał z znoałem „"Peutseb-land. 
Deutschland iTber ałles!“  Uchwalono utwo
rzenie prowineyonałnej rady ludowej, *fey 
ta rada broniła interesów 85(L0O0 Niemców 
w Pozirańskiem, jak również protest prze
ciw uch widom dziatofcoweg* sejmu pelsfch- 
go, sprzeciwiającym się (!) punktowi 13-mti 
W ilsoo*(!) i żądającym obszarów, które 
wiekową pracą niemiecką stały się obsza-

Wiedeń. B. kor. Z Kijowa donoszą: We 
dług oświadczenia prez. nrin. Gerbero, zwło
ka w przybyciu wojsk entesty nastroiła z 
powodu trudności transportowych. Ponadto 
ententa chce naprzód ściągnąć znaczniejsze 
siły. Angielskie wojska prawdopodobnie nie 
przyjdą do Ukrainy, ponieważ idą one na 
Kaukaz i do Turkiestan*

Niezawisła Islandya.
Paryż. Z Londynu donoszą, że konweneya 

między I s l a n d y ą  a D a n i ą  weszła w 
żvcie d. 1 b. m. Ldandya odtąd tworzyć 
będzie niezawisłe państwo. W  stolicy joj 
wywieszono nowy sztandar lslaiidyi,

CZESI OBSADZILI KARLSBAD.
Wiedeń. B. kor. Wozoraj wieczorem nrzy- 

było do K a r l s b a d u  800 e&eskSch żoł
nierzy z 30 oficerami i zajęli kwatery. Nad
to zajęli Czesi M o r a w s k ą  Tr.ze.b,o.w.ę.

Przedłużenie zawieszenia t a m
Wiedeń. B. kor. Z  Trcwiru donoszą: Umo

wa o rc-wieszcnie broni została dzisiaj prze
dłużoną do 17 stycznia 1917, ewentualni aż 
do ukończenia prefiniinaryi pokojowych,
pod zastrzeżeniem zatwierdzenia tego ’ oz- 
szorzenia przez rządy koałicy'. Koalicyi 

wolno będzie obsadzić neutralną strefę na 
prawym brzegu Renu, na północ od Kolonu 
iż  do granicy holenderskiej.

Na początku posiedzenia zakomunikował 
Marszałek F o c h  w  imienia amerykańskie
go kontrolera żywnościowego Hoovera, że 
2.5 milionów tonn pojemności okrętów, znzj- 
Ćhziących się w  Niemcorech, mu3zą być po
stawione do dyspozycyi pod kontrolę koa- 
Ee~i, w celu zaopatrzeniu Niemiec, prayczen. 
rozumie się srano nrzez się, okręty pozostaną 
nadal własnością Niemiec i  mogą być ob
sadzone niemiecką załogą.

Hołd zwycięzcom.
Z dnia 6 grudnia ogłoszono we Franeyi 

•stawę opiewającą:
Art. 1) Izby francuskie eświadezają: 

Prezydent 'Wilson i naród amerykański, na
rody snrzymiersołie i naczolnicy ich padstw, 
dobrze zasłużyli się ludzkości.

Art. 2) Osnowa niniejszej ustawy, będzie 
wyryta ku wiecznej pemięci we wszystkich 
ratuszach i szl.ołach rzyozypospontej.

Na Ukrainie.
Kijów. (P. A . T.). Na Ulcrainie ogłoszono 

odezwę głównego dowództwa wojsk irkraió- 
BLich, że utworzy się nowy ukraiński rzą< 
ronubltkL że odtąd zr.osl się rząd Letuiański 
ustanowiony przez niemieckich generałów i 
obszarników i jego rozporządzenia, przywra
ca się zaś prawa wydana przez pierwszy 
rząd. Odez ,ra oświadcza w końcu, że nie na
leży dopuszczać do pogromów żydowskich, 
bo żydzi pomagają Ukraińcom w Gallcyi i na 
Ukrainie powinni też iść razem z Ukraińca
mi.

Rada m. Krakowa.
Wczorajsze posiedzenie Rady miasta roi 

poczęło się natychmiastowem przystąpię 
niem do porządku dziennego, mianowicie 
do wyboru członka i zastępcy do okręgo
wej komisyi wykonawczej. Za zgodą eałej 
Kady przerwano posiedzenie na kwadrans, 
poczera pe otwarciu odbyło się losowanie 
kartkami.

Wybrani zostali: wiceprezydent Sare i  r. 
Ostrowski.

Nowe kredyty miejskie.
Następnie imieniem sekcyi skarbowej r.

m. K r z e t u s k i  przedłożył wnioski w 
sprawie puszczenia w obieg 7% obligaeyj 
gminy miasta Krakowa na kwotę 13,200.400 
koron, w celu uzyskania gotówki na zasi 
lenie funduszu obrotowego miejskiego. —  
Projekt budżetu miejskiego za rok 1918/’19 
wykazuje dotąd niedobór około 11,000.000 
koron, który bezsprzecznie wzrośnie. Prezy- 
dyum miasta, tudzież sekeya skarbowa są 
zdania, że z tych przyczyn puszczenie w <>- 
bieg znajdujących się dotąd w posiadaniu 
gminy obligaeyj jest nieodzowne.

Gmina zwróciła się do P. K. L. o zezwo
lenie na powyższą transakcję, które uzy
skano.

Po dłuższej dyskusyi, w której r. H o 1 e- 
k s a  podniósł, że należy przyspieszyć spra
wę zrealizowania przyznanych subwencyj 
przez Centralę odbudowy, gdyż szereg lu 
dzi poszkodowanych istotnie przez wojnę 
byłby w razie wstrzymania tej akcyi po 
krzywdzony, wnioski sekcyi uchwalono 
wraz z wnioskiem Dra Grossa o przyznanie 
kredytu 2 milionów koron dla zdemobilizo
wanych.

Wieepr. K o l i e  wyjaśnił dodatkowo, że, 
O ił© mu wiadomo, sprawa wypłaty subwen- 
eyj przez Namiestnictwo została już uregu
lowana i  P. K. L  rozpoczęła już w  tych 
dniach na nowo wypłatę przyznanych za
pomóg.

Pożyczka państwowa.
Sprawę subskrybcyi na pożyczkę pań

stwową połsltą referował r. K r z e t u s k i ,  
proponując subskrybowanie na ten cel mi
lion koron.

R. H a l e k s a  imieniem klubu ehrreśó. 
narodowego złożył następującą deklarację.

W  imienin grupy robotniczych radnych 
eh rześ crj ań sko-n arod owy ch i demokraty- 
czno-narodowych oświadczam, że głosować 
będziemy 'za wnioskami sekcyi skarbowej 
w sprawie subskrybeyi na 1. pożyczkę pań
stwową polską. Uznajemy bowiem w pebti 
zasadę, te powstałemu do nowego życia 
państwu polskiemu dać trzeba wszelkie 
środki, potrzebne do życia i pełnego roz
woju..

Równocześnie jednak musimy wyraźnie 
zaznaczyć, że głosując, za subskrybeyą po
życzki, nie wyrażamy swej zgody na poli
tykę obecnego rządu, który jest rządem je
dnej partyi i zaprzyjaźnionych z nią żywio
łów, a polityka jego pozostaje w sprzeczno
ści z dążeniami ogromnej większości ludu 
polskiego. Musimy też ponownie jmdnieść, 
że rząd obecny powinien jak najrychlej u- 
stąpić miejsce rządowi złożonemu z przed 
stawicieli całego ludu polskiego i wszyst
kich dzielnic Polski. Tylko taki rząd, wspar
ty na zaufaniu całego narodu, będzie mógł 
skutecznie spełniać swe wielkie zadania 
rządu odbudowującego państwo polskie.

R. Rafał L  a n d a u stawia rezolucyę, że 
wobec tego, iż gmina ma w swym zarządzie 
około 60 fundaeyj, należy zbadać możli
wość przemiany gotówki tych fundaeyj na 
papiery pożyczki polskiej.

Wnioski sekcyi wraz z rezolucyą uchwa
lono.

Nowe ciężary.
R. A d e l m a n  referował sprawę pod

wyższenia opłat kominiarskich o 75%. 
Wniosek uchwalono z tem wyjaśnieniem, 
referenta, te znaczna część podwyżki uży
ta zostanie na podwyższenie wynagrodze
nia pracowników.

Dodatki dreżyźnfam dla m ędałkżir
nmgtetrata.

R. K r z e t u s k i  przedstawia wniosek 
o podwyższenie dodatku drożyźnirnego dla 
urzędników magistratu tr 40%, dla służby

i robotników o 60%, począwszy od 1. X. 
b. r. Wydatek ten wyniesie kwotę 777.600 
koron. Wyłączeni są od tej podwyżki ro
botnicy elektrowni, wodociągu i gazowni.

W  dyskusyi r. J a s i ń s k i  imieniem 
klubu socyałistycznego domagał się zna
czniejszego podwyższenia dodatku droży- 
źnianego i zrównania poborów funkeyona- 
ryuszy gminnych z poborami państwowych.

Prez. F e d o r o w i c z  złożył obszerne o- 
ś rrkwiczenie imieniem prezydynm zapowia
dające przedłożenie Radzie w najbliższym 
czasie całego szeregu wniosków, zdążają
cych do dalszej poprawy bytu fnnkeyona- 
rynszy miejskich.

Przemawiali dalej m. Ł r. T  a b a c z y ó- 
s k i ,  r. A d e l m a n ,  CzapLń.s.k.i, K.o- 
s o b u d z k i  i Rafał L  a n d a u , który w 
odpowiedzi na żądania socjalistów wska
zał, że deficyt budżetowy w nowym budże 
cie miejskim wynosić będzie przeszło 15 mi
lionów koron. Suma długów miejskich, 
która w  ubiegłym roku wynosiła przeszło 
70 milionów, doszła obecnie do 100 milio
nów. Miasto stoi przed kryzysem finanso
wym; wobec tego należy prowadzić bardzo 
ostrożną gospodarkę.

Po końcowym wywodzie referenta wnio
ski sekcyi przyjęto. Uchwalono również 
podwyższenie dodatku droiyźnianego dla 
emerytów, wdów i sierót.

Nastąpiło posiedzenie tajne, na którem 
przyznano cały szereg zaopatrzeń dla wdów 
i sierót.

0 pomoc dla obroków Lwowa.
Komitet akcyi na rzecz biednej młodzieży 

lwowskich szkół średnich i fundusz pomocy wo
jennej dla młodzieży szkół średnich im. Obrońcy 
Lwowa profesora Czesława Mączyńskiogo, zwTaca 
się do polskiej ludności miasta Krakowa, która 
gorącem sercem odczuła ostatnie wypadła, jakich 
widownią hył polski Lwów, z następującą prośhą: 

W  chwili gdy polaki nasz kresowy gród zagro
żony został obecnym najazdem, młodzież nasza, 
wśród której przewagę stanowili uczniowie lwow
skich gimnazjów i szkół realnych, chwyciła za 
broń, by bronić polskości swego ukochanego 
grodu.. Bóg dal że dzieci nasza, młodzież nasza 
wytrwała, póki nie nadeszły posiłki od Was., przy 
pomocy których wroga wyparto z miasta. Sia
dem dzielnych młodych obrońców szła —  śmierć.

Przybyło nam mogiłek i krzyżów, zapełniły 
się lazarety. Dzisiaj rodziny tych, którzy legli, 
w biedzie, ilu ich utrzymywało się z lekc.yi! Ran
ni i uzdrowieńey potrzebują pomocy, Be sil pra
cujmy, by zebrać fundusze potrzebne na zaopa
trzenie rannych i ozdrowieńców w odzież i bieli
znę, dopomódz ich rodzinom finansowo i w śro 
dkaeh żywności. P o t r z e b a  j.e.d.n.a.k w.le.i.ef 
Dlatego zwracamy się do Was Bracia z serdeczną, 
gorącą prośbą. Dopomóżcie nami Złóżcie ofiary 
w odzieży, bieliźnie, obuwiu, środkach żywności, 
datkach pieniężnych.

My wiemy, jak wypróbowane są Wasze serca, 
jak gorąco czują i odczuwają. To przeświadcze
nie upoważnia nas do zaapelowania do Was w 
imieniu tych. którzy złożyli ofiarę krwi w obro
nie kresowego grodu 

Komitet wydelegował członka zarządu, prot Dra 
Władysława Sucheitza, zaopatrzywszy go w od
powie dnie legitymacje, upoważniające go ch» pod
jęci* rz^CionycluKlarów. Prof. Dr Wian. 8uchełtz 
zabawi w Kralowie przez piątek, Bobotę i nie
dzielę, t. j. 13; \4 I 1* grudnia. Wezełkw dary 
prosimy składać w  jego ręce. Adres-. uL jjłaWftntfl 
L 2. td  p , w domu Sembratów.

z wyboru przez swe organizweye zawodowe, ada- 
jące sobie sprawę * ważności zadań, jakie delegat 
zawodowy ma spełniać w ebensj instytucjo. Jeszcze 
dotycboeas powołuje się synekurzystów, pocho
dzących * dawnego klaczą partyjnego, klik, które 
opanowały atganizacyw gospodarcze me (Ba pracy 
w nich, lew  uważających je jako plaeówfet polity- 
eme. Tępić należy te szkodliwe zwyczaje bez 
względu na stronnictwa 1 partya, jakżeby to czy
niły.

wSrod i 
trzebne
cyalistów wśród techników, pracujących na całym 
obszarze Polski 1 poza jej granicami, z tem prze
świadczeniem, te oddając im w ręce kierownictwo 
organizacji, zakłada, fabryki 1 t  p , n  spokojem 
to uczynić można, te spełni swoje zadania.

---------------  4

Urząd p-siyezefc putatwiraytli 
i Skarbu narmłmgs

W arstwa, Marszałkowska; 154,
przyjm uje wpłaty  na

«  markach, taranach 1 rnbhiah

oraz ofiary na

Skul laiilusł!
18-22

K R O N I K A .
Kraków, 14 grudni*.

Musimy powoli odczyszczać cały nasz organizm 
gospodarczy ze szkodliwych czynników, usunąć 
Wagierów, mecenasów przemysłowych, których 
przemysł nasz nie potrzebuje, doradców, spełniają
cych rolę faktorów dla obcych paskarzy, banków 
i L pn dla których Wiedeń i jego centrala, oraz 
bankowość wi-d-ńsko-żydnwska była szkołą i je- 
dynem pełem do pepisu — musimy wyplenić chwa
sty obcych i szkodliwych wpływów, które do nie
dawna dyktaturę swą roztaczały nad całem na- 
szem życiem gospodarczem. bankowością i t. zw. 
uprzemysłowieniem. Zwykłe sohie ordynarne fak- 
toretwo dorastało a  nas do roli dyktatorów decy
dujących w najważniejszych sprawach. Usuwało 
się od wszelkiej krytykŁ dopuszczalnej wszędzie, 
w każdej innej dziedzinie, z wyjątkiem gospodar- 
caej, gdzie samowola dyktatorów wyrządzała kra- 
iowi najdotkliwsze szkody.- Dobierano sobie do 
Rad nadzorczych, wydziałów i t. p. ciał dorad
czych wszędzie tesame osobistości, senne zazwy
czaj, na wszystko zgodne, nic nie robiące, z po
wodu nadmiaru obowiązków, jakie na siebie przy
jęli, są tylko figurantami. parawanami, pod któ
rych osłoną działają jednostki, usuwające się zgra- 
bire z pod jakiejkolwiek kontroli.

Dzisiaj najwyższy czas. aby wszędzie zrobiono 
porządek, aby o sprawach gospodarczych decydo
wali l u d z i e  c z y ś c i  o zawodowem wyszkole
niu w każdej dziedzinie, by technik, górnik, rolnik 
finansista, kupiec, rzemieślnik reprezentowali swe 
zawodv nie 7. nominacji kliki, lecz wychodzące

Z
MORALNE PODSTAWY ŻYCIA SPOŁECZNE

GO. Ważne przemiany społeczne, jakże przeżywa
my, nakładają na wszystkich be* różnicy płci oby
wateli 21 roku życia cały szereg obowiązków,
zupełnie fan dotąd nieznanych; pouczenie ich o 
tych obowiązkach wobec tak buskiego terminu 
wyborów, jest przeto jedną 1  najpilniejszych po
trzeb chwili obecnej. Chcąc tej potrzehie zadość
uczynić, chcąc w Bzczególnoścą aby nasze życie 
społeczne zaraz od początku soparta zostało na 
zdrowych zasadach wiary i moralności chrześcijań
skiej, Książę-Biskup krakowski polecił gronu księ
ży krakowskich opracować cały Bzoreg akttndnyen 
zngadnień z naszego życia społecznego w takiej 
formie, aby mogkr one służyć zm a te rysd  de 
nauk w kościele. W Krakowie cykl nauk o "moral
nych podstawach życia społecznego zacznie się 
już w niedzielę 13 grudnia w kościele OC. Domi
nikanów, gdzie na nieszporach o godz. 5 i pół
0  Woronieeki wygłosi- naukę na temat: ,Jłoralny
1 religijną charakter obowiązków 6połeeznychu,

POGRZEB O. PODLEWSK1EGO. Wczoraj
zono Jo grobu na cmentarzu krakowskim zasłużo
nego kapłana, L  p. O. Wincentego’ IŁ PodlewJri«- 
go, Dominikanina, Od wcznsnego ianka aż do 
godz. 11 przy licznych ołtarzach kościoła 00. Do
minikanów duchowieństwo krakowski*. 1 nawet  
z dalszych miejsc Galfcyi preybrtę *a pograek, 
odprawiało Msze św. za duszę zmarłego. Ludność 
krakowska od arystokracji i mieszczan aż do- ro
botników, liczny brała udział w modłach i oka
zywaniu czci znakomitemu zakonnikowi, który 
był chlubą swego Zakonu. Po sumie- uroczyste i 
Castrum Doloria, odprawinnera przez księdza bi
skupa Nowaka, około g. pół do 12 wyruszył kon
dukt na cmentarz, prowadzony przez prowinerała 
00. Reformatów, ks. Zygmunta Janickiego, któ
rego poprzedzało około 150 kapłanów świeekich 
i zakonnych. Z wyższego duchowieństwa zauwa
żyliśmy archipreebytora Panny Maryi ks. infułata 
Dra Wądolnego, ks. kart. Krupińskiego, ks. prała
ta Trebickiego, księży prowincjałów i przełażo
nych prawie wszystkich tutejszych zakonów, tu
dzież przedstawicieli miasta. Uniwersytetu i Aka
demii wielu oficerów i żołnierzy polskich, za
konni/' różnych Zgromadzeń i t. d. Wszystko to 
dowodzi, jak szerokim sferom społeczeństwa dro
gim byl 0. Podlcwski i mimo bardzo wielkiej nie
pogod/ pospieszyli tak licznie oddać ostatnią 
przysługę temu, co od pół wieku służył wszystarim 
stanom z gorliwością apostoła i miłością brałs.

DZIENNIKARZE ZAGRANICZNI W KRAKO
W IE, Pp Joffries i H. Hintt, przedstawiciele prasy 
angielskiej i amerykańskiej, skorzystali z krótkie
go pobytu w Krakowie, by wszechetrounie pouv 
formowść się o stosunkach polskich. Odbyfr mię
dzy inncml dłuższe rozmowy 1 członkami prezy- 
dyum P. K. L. Wieczorem goście nasi wyjeehaH 
d i Warszawy.

CO ZBOWftnr Z KOSZARAMI? Mantem pozo
staną do wyzyskania, wielkie budynki i olbrzymie 
kilkumorgowc płace, otaczające koszary, jak na-

Entykład przy uL Rajskiej i Karnrefiekiej, tmrotmk 
ienkiewicza ł Karmelickiej, Długiej. Rakowickiej 

i t. p. Kie wiedzieć jak wypadnie kwestya militas 
ryz me, tera na koszary mnżnny zuaJetć odpowie 
drae place pora miastom, a w centrum mineta po
łożone, przedstawiające olbrzymia wartość oddać 
pod budbwę domów. Dawne koszary przy uł. Dłu
giej 1 gmachy przy ul. Montelupich zamienić mo
żna nt. szpitale, a obecnie piaoe- przy uł. Kopernika 
użyć (Ba innych celów. Sprawa t »  jeeł temłwdztej 
piekącą, że ebeenia szpitale i klinik: ni™ mogą 
pomieścić chorycli. a olbrzymie objekty dawnej 
*wierdzy krakowskiej dadzą się utyć na rajrozmai-
tftyp (tgjg

K L IN IK I UłWWERSYTECKJE. Kliniki U. JV 
w Krakowis, pozostające dotąd pod zarządem 
wojskowym, oddane zostają z dniem 31 grudnia 
b. r. do dyspozycyi wydziałowi lekarskiemu U. J. 
Chorych oficerów i żołnierzy, znajdujących się w 
leezenin w poszczególnych klinikach, przewiezie 
się w najrychlejszym czasie do szpitala załogi w 
Krakowie. Umysłowo i nerwowo chorych odda 
klinika prof. Pile*, do szpitala załogi, względnie do 
zakładu w Kobierzynie, po poprzedniem porozu
mieniu się z. tymi zakładami.

SKŁAD S^DÓW WOJSKOWYCH. Na teryto- 
ryurn. podłegającem D. 8. O. w Krakowie postano
wione następujące- władze Bądowe wojsk polskich: 
sąd dywizyjny, sąd brygady, prokuratorya i ofi
cer sądowy wojsk polskich w Krakowie (fla ko
mendy miasta Krakowa, tudzież okręgów podha
lańskiego , będzińskiego 1 tarnowskiego. Takież 
same jednostki sądowe- w Cieszynie di* okręgu 
śląskiego i wadowickiego, oraą^-w Przemyślu (fla 
okręgu przemyskiego i rzeszowskiego. Prawa ko
mendantów właściwych do spraw karnych wyko
nywać będą (Ba sadów dywizyjnych komendant 
D CL O. w Krakowie, względnie dla sądów dy
wizyjnych w Cieszynie i Przemyślu odnośni ko 
mpnrfltnei okręgowi

W STPP 150 KANCELARYJ W0JSKGWYYGH 
W KRAKOWIE. Zdarzają, się często wypadki, te 
posterunki strzegące bndwnków wojskowych, w któ
rych mieszczą się kancelarye. wzbraniają wstępu 
de fnidcnków Reczegolnie osobom cywilnym. Chcąc 
tym niewłaśeiwościom położyć krea, zarządzono, 
by posterunki wpuszczały do wspomnianych bu
dynków osoby wojąkowe po oeobistem wylegity
mowaniu się, osoby cywilne zaś po należytem u- 
motywowaniu celu wejścia odprowadzały wprost 
do dotyczącej kanrelaryi.

92.000 WYBORCÓW I WYBORCŁYN Hczyć bę
dzie Kraków — według prowizorycznych obli
czeń — do Sejmu warszawekiegw. Udteiał kobiet 
wynosi w tej liczbie fiO procent.

MIANOWANIA WOJSKOWE. Jenerał-porucznik 
Eugeniusz Dąbrowski mianowany został dowódcą 
straży bezpieczeństwa w ohrębie jenerałnego okrę
gu łcrakowsłdeg'1. Komenda nosi nazwę. „GenE-
ralni komenda straży bezpieczeństwa, generalne
go okręgu Kraków".

wszystkie drtd* i oderary mają być przekładane 
władzom do aprobaty. Przeciw temu zaprotesto
wała Rada miejska, oświadczając, te sprzeciwi* 
się to zagwarantowanej w deklaracji- isądu w za
sadzie wolności Obywatelskiej.

Zawhwhjuilenła i konnmflkaty.
PORANEK CZAJKOWSKIEGO, Ada Sari zna

komita nasza pnmadonna, uznając kulturalny cei 
poranków zorganizowanych p ic a  „Krakowskie 
Biuro koncertowe E. Bujański" i pragnąc podnieść 
artystyczny ich poziom, wystąpi na najbliższym 
poranku, t. i. w niedzielę 15 b. im, poświęconym 
twórczości Czajkowskiego i odśpiewa pieśni Bite
wnego rosyjskiego kompozytora.

ANTONIOWIE SARYUSZ ZALESCY, zamiast 
wieńca na trumnę, ś. p. Kazimierza KLchmayera, 
na biednych Lwowa 50 K.

BAOhiOSĆ! Raeezy z grubych materyałów da
na po dzteń 12 h m. powinny być wykupione naj
później do 26 b. ną, reszta niewykupionych oddaną 
zostanie zaraądowi wojahowanm.

Tęcza Farbiarnia, Kraków.

POMYŁKA. We wczorajszym numerze poram 
nym, w sprawozdanin z odczyta O. Woronu-ckie
go miało być między innemi: „W  dalszym ciąga 
mówił ks. prelegent o objawach życia uczuciowe- 
g »  n ejT r  t y  w n e g  o w.ahn.c z ia  i pozyty wne- 
ge w Chrystusie* i L  d ,  1  nie: „tycia uczuciowe
go negatywnego wobec pozytywnego1*, jak zosta
ła m yW  wydrukowsaie.

ffcpfc-lth u  t e a t r *  TW W rECthiieja,
ó r t  t ż *  JSrmbła Laknembnrg^.
M boć a i 1 1-e popoŁ J te ro * Itir—f 1, wiecaorea

^Dorook trzech dziewcząt".

N A D 1 S Ł A N L

Bant austeyarUco-WMietslŁt.

P r z y  k »ow an iti odbytem dnia 4. gru
dn i* b!U? e„ wylosowano;

ow ytn  na guldeny opiewających Irstćw 
zastawnych, umaradnych w  50 latach, 
K  5,505.000,

Ą afaaw jcb korony opiewających Dtłśw 
raatawSTCh, umarzalnych w  50 lalach, 
K  77SX0(L

Wylosowana/ dłrim 4  grudnia 1218 r. 
Daty zastawne wypłacane bęJą począwszy 
od L  fcwiafnls 1319 r. w  kasie fiipoteczno"- 
krerłytowej bimku austryaeko-węgierskiego 
we W i e d n i u  i we  w s z y s t k i c h  z a 
k ł a d a c h  banku.

Spia su— tea Ustów zastawnych, w y
ciągniętych dnia 4  grudnia h. r., jakoteż 
niepodniesionych jeszcze z poprzednich 
ciągnień owy«l1 listów zastawnych, w y
dają na żądanie wymieniona kasa i w s z y 
s t k i e  z a k ł a d y  b a n k u  bezpłatnie.

Odsetkowante wylosowanych listów 
Ihwnych ustaje z t e r m i n e m  k u-

E-onoy który po odnośnem losowania 
a z p-od r e d n i o  następuje, przeto w zglę

dem lislów  zastawnych wylosowanych 
dnia 4  grudnia b. r. z dniem 1. Lwtetnia 
W 9  r.

W  Loda  fu duża. 4  grudnia t feS

BARK AdSTHrACItO-W ĘGIERSKI.
GRUBER

THORSCH
generalny

radca.

SCHMID
generalny
aekrelarŁ

STAN ISŁAW  BSOŚ, słuchacz IY . roku 
politechniki lwowskiej, jednoroczny ocho
tnik, który stetóyt we wraeteiti i paździer
niku 1914 roku w 8erbii przy UL Bateryi 
haubic górskich (UL Gebirgs-haubitz BatL 
A r t  Raa.X *  w  listopadzie 1914 roku byl 
w szpitalu w Sweey (Feldspital 2/16, Feid- 
post 311), niw daje: od tego czasu znaku 
życia.

Ujm— a się gorąco Pf>. wojskowyeh, któ- 
tiyby o nim eoś wiedzi*&, donieść pod a- 
dresem; B m tów a ą  nwira, Andrychów.

UPWAS7AM TYCH PP. KOLEJARZY, 
którym udało się uciec z Galieyi wscho- 
dhiej 1 którzy podali w  dziennikach szcze
góły e  barbarzyńskiem postąpieniu Rusi
nów 1  oddziałem: b. 16. pułku w Mikułiń- 
caeh, tudzież Oficerów i Żołnierzy tegoż 
edttziału, którsyfey mogli udzielić mi jakich
kolwiek wiadomości o synu moim Antonim 
Stefanie Piwarskim, chorążym tegoż pułku, 
aby raezyfi zgłosić się pod adresem: 

A ntoni PiwaTski, K s ię g arnia, 
w  Krakowie, nile* św. Jana L. 3.

D r *  Z y g m u n t  H a n d e l
M lw e lM t  h f i i w w  I o t a w ń c ł  

KraWtr —  Ryntó głńwwy L  a .  3719

ZWIANY W  DZIENNIKARSTWIE LWOY,’- 
SKTElh. Dotychczasowy redaktor naczelny ..Ga
zą*" Lwowskiej", Adam Krocho-wieeki, na wfapraą 
prośt»ę przeuit-siooy został w. stan spoczynku. 
W  jego miejsce kierownictwo „Gazety Lwowskiej*11 
objął (Iłnyoletni współpracownik tepro pisma, p. 
Stanisław- Roseowski.

„WOLNOŚĆ SŁOWA" W  IHOTBKOWSKIEM. 
Komisarz rządowy w powiecie piotrkowskim za
rządził, że wszelkie wiece, zebrania i odczyty mu
szą być zgłaszane na 24 godzin wprzód, oraz, że

ia r y a  z G M o w s M  Fijałkewa
Wdowa p* orgoitertą 

pe długich I ciężkich cierprerMch, opatrzona 
św. Sakramentami, anatea wr Krą Owie dnia 
12 go grudnia IB18 r., przeżywszy lat 75.

Nabołcńslwo taiobne
prijr zwłokach odbędzie iię  w kaplicy cmen
tarnej w sobotę dnia 14 b. m. o godcńlie 10 
rana, paraent eksaortacyi z w U  m  miejsce

wiecznego M)«czynloL 
Na te amutne obrzędy dzieci I wnuki zanra- 

sra;ą  Krewnych i pobożną Publiczność.

Obrazy, ramy, Książki do nabożeństwa, Różańce, Krzyże, 
Kropielnice, Feretrony, Figury z drzewa i z masy, oraz
Obrazy do ołtarza. Po cenach najniższych poleca:

KAZIMIERZ Z A J A C Z K O W S R I
M n * I asm  U * M i  itm ln t 6Sń, ftt W f  L l


